cro, Caput V. Libri XVI. de Civitate. Verba Augustini lineolis notavi, ut scilicet agnoscat lector, quantum ex Augustini profecerit Claudius.

^e Ibi multum ab Augustini, quem Claudius exscribit, interpretatione differt ea, quam hic sequitur idem Claudius, et Vulgata fere est. An in amanuensem, an potius in Claudium ipsum id est referendum? Aliorum judicium exspecto.

^f Num. 25. 12. 13. *Ecce do ei [Phinees filio Eleazari] pacem faderis mei: et erit tam ipsi, quam semini ejus, pactum sacerdotii sempiternum.*

nunt me, crunt ignobiles^a. Quod enim nominat domum patris ejus, non de proximo patre dicere, sed de illo Aaron, qui primus sacerdos est institutus, de cujus progenie ceteri sequentur, superiora demonstrant ubi ait (*Exo. 4. 28. v. 1. etc.*): *Revelatus sum domui patris tui, cum esset in Ægypto in domo Pharaonis (Lev. 21. 22. num. 3. 10), et elegi eum ex omnibus tribubus Israel mihi in sacerdotem.* Quis pater fuit hujus in Ægyptia servitute, unde cum liberati essent, electus est ad sacerdotium, nisi Aaron? De hujus ergo stirpe, isto loco dixit futurum fuisse, ut non essent ulterius sacerdotes: quod jam videmus impletum. Vigilet fides, presto sunt res: cernuntur, tenentur, et videre nolentium oculis ingeruntur. (*Num. 25. 13. etc.*) *Ecce, inquit, dies veniunt, et præcidam brachium tuum, et brachium domus tuæ, ut non sit senex in domo tua, et videbis Christum æmulum tuum in templo in universis prosperis in Israel*^b. Ecce dies, qui prænuntiati sunt, jam venerunt. Nullus sacerdos secundum ordinem Aaron: et quicumque ex ejus genere est homo, cum videt sacrificium Christianorum toto orbe pollere, sibi autem honorem illum esse subtractum, deficiunt oculi ejus, et defluit anima ejus tabe mœroris. Proprie autem ad hujus domum Heli, cui hæc dicebantur, quod sequitur, pertinet: (*v. 33, et 34.*) *Et pars magna domus tuæ morietur, cum ad virilem ætatem venerint: hoc autem erit tibi signum, quod eventurum est duobus filiis tuis Ufni, et Finees: in die uno morientur ambo.* Hoc ergo signum factum est mutandi sacerdotii de domo hujus, quo signo significatum est, mutandum sacrificium^c domus Aaron. Mors quippe filiorum hujus significavit mortem, non hominum, sed ipsius sacerdotii de filiis Aaron.

^c Quod autem sequitur, ad illum etiam pertinet sacerdotem, cujus figuram gessit^d, huic succedendo Samuel. Proinde quæ sequuntur de Christo Jesu Novi Testamenti vero sacerdote dicuntur (*v. 35*). *Suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui juxta cor meum et animam meam faciat.*

^e Sub figura Samuelis, de Domino Salvatore summo videlicet, ac vero pontifice debet intelligi: qui nimirum, sicut Samuel, defuncto Heli, successit in sacerdotium, non de stirpe Aaron, sed de alia Levi familia electus. Fuit enim^f (ut jam supra meminimus) filius Helchana, filii Hieroboam, filii Helihel, filii Thau, filii^g Sut, filii Helchana, filii Johel, filii Azariæ, filii Sophoniæ, filii

^a Hæc quoque ex Vulgata desumpta sunt: contra Augustinus multo dissimilem interpretationem exhibet, quod et deinceps servatur.

^b V. 31. Hoc in loco nec prorsus Vulgatam, nec Augustini interpretationem sequitur Claudius, sed aliam quampiam.

^c Augustinus editus sacerdotium, sed eodem utraque vox spectat.

^d Scilicet Heli.

^e Hæc quæ hactenus notavi, in Augustino exstant. Quæ sequuntur perquire in quæstione I. Bedæ in libro 30. quæstionum in libros Regum.

^f Editus quod.

A Thaat, filii Asir, filii Abiasaph, filii Chore, filii Isaac, filii Caath, filii Levi, filii Israel, ut verba dierum narrant. Ita mediator Dei, et hominum, ut esset nobis Pontifex, non de Levi, sed de alia utique tribu, id est Juda, carnis originem sumpsit: aliam, quam legale hostiam, id est ipsam carnem suam obtulit patri pro nobis: alios, quam de genere Aaron pontificatus sui reliquit hæredes, filios videlicet gratiæ Novi Testamenti de universa gentium natione collectos. Quod vero, quasi humano more loquens, Deus dicit (*Ibid., idest v. 35*): *qui juxta cor meum, et animam meam faciat*, de Samuele quidem recte potest accipi, quod in omnibus ejus voluntati sicut homo Deo paruerit, sed rectiusⁱ accipitur de Domino, ac Salvatore, quod sicut Filius unigenitus^j paternorum sit in omnibus conscius arcanorum: juxta quod de se ipse manifeste testatur, dicens (*Jo. 8. 28*): *Et a me ipso facio nihil, sed sicut docuit me pater, hæc loquor. Et qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum, quia quæ placita sunt ei, facio semper.*

^k In hoc vero quod ait Deus: *quia omnia quæ in corde meo, et quæ in anima mea sunt, faciet*, non arbitremur habere animam Deum, cum sit conditor animæ; sed ita de Deo tropice, non proprie dicitur, sicut manus, pes, et alia corporis membra: et ne secundum hoc credatur homo in carnis hujus effigie factus ad imaginem Dei, adduntur, et alæ, quas utique non habet homo. Et dicitur Deo (*Psal. 16. 8*): *sub umbra alarum tuarum protege me*: ut intelligant homines de illa ineffabili natura non propriis, sed translatis rerum vocabulis ista dici^l.

Et ædificabo ei domum fidelem, et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus. Ipsa est domus, quam ædificat pater, de qua Apostolus ait (*Hebr. 3. 6*): *quæ domus sumus nos, si fiduciam, et gloriam spei usque in finem firmam retineamus.* Et hæc domus ambulabit coram Christo ejus, ipso videlicet summo Pontifice. Ambulabit, dixit, id est conversabitur, sicut superius dixerat de domo Aaron (*v. 30*): *Loquens locutus sum, ut domus tua, et domus patris tui ministraret in conspectu meo, usque in sempiternum.* Quod autem ait: *coram Christo meo ambulabit*, de ipsa domo utique intelligendum est, non de illo sacerdote, qui est Christus ipse, mediator, atque Salvator. Domus ergo ejus coram illo ambulabit. Potest et *ambulabit* intelligi de morte ad vitam, omnibus diebus quibus peragitur usque in finem sæculi hujus

^g Parenthesis hæc in editis deest.

^h Edit. *Supl.*

ⁱ Hæc verba addidi, ut sensum connecterem, qui alioquin deficit.

^j In Codice legitur *patronorum*, per amanuensis erratum, ut equidem censeo. Beda habet *patris*.

^k Rursus quæ sequuntur tradidit Augustinus num. 3. capitis 5. libri 17. de Civit.

^l Hactenus Augustinus. Quæ sequuntur, iterum perquire in Beda [loco nuper allegato, id est quæstione 1. inter 30. nonnullis tamen immutatis, et additis, quæ Claudio ipsi tribuo].

ista mortalitas: alioquin quomodo de Samuele potest accipi, quod ædificata sit ei domus fidelis, quæ coram Christo Domini (id est, ipso Samuele) cunctis diebus incederet, cum legamus in sequentibus (Cap. 8. v. 3), quod filii illius (*aversi*) aversi de viis ejus, post avaritiam declinaverint, et pervertentur iudicium: nisi forte domum ejus hoc loco plebem Israeliticam intelligamus, quæ cunctis diebus sacerdotii ejus Domino servierit, de qua scriptum est (Reg. 1. 7): *Et requievit omnis Israel post Dominum. Et paulo post (Ibid. v. 4): Abstulerunt filii Israel Baalim, et Astaroth, et servierunt Domino soli.* Quod vero adjungitur: *Futurum est autem, ut quicumque remunerit in domo tua, veniat, ut oretur pro eo*, non proprie de domo dicitur hujus Heli, sed illius Aaron, de qua usque ad adventum Jesu Christi, homines remanserunt: de quo genere etiam nunc usque non desunt. Nam de illa domo Heli hujus, jam supra dictum erat ^b: *Et omnis qui superaverit domus tuæ, decidet in gladio virorum.* Quomodo ergo hic verè dici potuit, *et erit qui remanserit in domo tua, veniat, ut oretur pro eo?* Si illud est verum, quod ultore gladio nemo inde supererit, nisi quia illos intelligi voluit, qui pertinent ad stirpem illius totius sacerdotii secundum ordinem Aaron. Ergo si de illis est prædestinatis reliquiis, de quibus alius Propheta dixit (Isa. 10. 21 et 22. Rom. 9. 27), *reliquiæ salvæ fient*, unde et Apostolus: (Rom. 11. 5) *Sic ergo, et in hoc tempore reliquiæ per electionem gratiæ salvæ sunt*, quia de talibus reliquiis bene intelligitur esse, de quo dictum est, *qui remanserit in domo tua*: profecto credit in Christum: sicut temporibus Apostolorum ex ipsa gente plurimi crediderunt (Act. 2. 41. etc.). Neque nunc desunt qui licet rarissime, tamen credant, et impletur in eo, quod hic iste homo Dei continuo secutus adjunxit ^c: *Et offerat nummum argenteum, et tortam panis, dicatque: dimitte me, obsecro, ad unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis.* Quid per nummum argenteum, nisi oris confessio designatur (Rom. 10. 10), *quæ fit creditibus ad salutem?* argentum enim pro eloquio poni solet: Psalmista testante, ubi canitur ^d: *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum.* Sed quid dicit iste qui venit? *dimitte me, obsecro, ad unam partem sacerdotalem, ut comedam buccellam panis.* Sacerdotalem partem corpus Christi, id est Ecclesiam dicit; cujus plebis ille sacerdos est, mediator Dei, et hominum, homo Christus Jesus; cui plebi dicit Apostolus Petrus (1 Petr. 2. 9): *Plebs sancta, regale sacerdotium.* In hanc partem sacerdotalem

^a Cap. 1. v. 36. Hic iterum describitur Augustinus, sed interpretatione scriptarum multum diversa.

^b Hic allegatur versio ex Augustino.

^c Cap. 2. 36. Hæc quæ sequuntur ex Augustino, magnam ad partem, exscripta sunt, sed non prorsus. Prorsus tamen ea habet Isidorus, cap. 2. in lib. 1 Regum, quem proinde plane hic exscribit Claudius.

^d Psalm. 11. 7. Diversitas nonnulla hic est, odium inter et nostrum Codicem.

^e 1 Reg. 3. 2. Sed cum aliquo discrimine, quod

PATROL. CIV.

A postulat comedere buccellam panis, quibus verbis ipsum sacrificium christianorum eleganter expressum est; de quo dicit sacerdos ipse: (*Dabo Panis, quem ego (Joa. 6. 52) dederò, caro mea est pro mundi vita.* Ipsum quippe est sacrificium non secundum ordinem Aaron (Hebr. 5. 6. et 7. 11. etc.), sed secundum ordinem Melchisedech.)

^e Factum est autem in die quodam, Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverunt, nec poterat videre lucernam Dei antequam exstingeretur. In tabernaculo fœderis erat candelabrum, ubi a vespere usque mane (Exod. 27. 20. 21. Lev. 24. 3. 8), summo Pontifice lucernas vespere concinnante, jugiter extra velum præparatæ lucebant, Dominus ut jusserrat (Ibid.). Isto Pontifice intrante in tabernaculo, B jam grandæva senectute confecto, oculi ejus in tantum caligaverant, ut nec incensam lucernam potuisset aspicere, quanto magis exstinctam? Figuraliter vero lucerna Dei Heli fuerat, quando dignitate sacerdotali pollens justitiæ claritate fulgebat. Quam exstinctam Propheta asserit, dum ob scelera filiorum, sacerdotii potestatem, meritorumque lumen amisit.

(Cap. 3. 19.) *Crevit autem Samuel, et Dominus erat cum eo, et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.* Significat quia nihil ex his, quæ locutus est, irritum fuit, sed omnia sicut rebus impleta quæ dixit. Cadunt namque in terram verba supervacua, quæ pro nihilo habenda, et universorum sunt calanda despectu, sicut et beatus Job dixit (Job. 29. 24): *et lux vultus mei non cadebat in terram;* quia nimirum in tanta gravitate vultum (*tenere*) retinere consueverat, ut nunquam contemptibili lætitia resolveretur. Sed quotiescunque hilariorum se præsentibus exhiberet, certam semper ob causam utilitatis eorum (*faceret*) ageret.

^e Igitur postquam hæc in figura mutationis Veteris Testamenti a Propheta illo prænuntiata sunt ad Heli: offendente Israel Dominum, ^b *instruxerunt aciem Philistæi contra eos*, etc. Tollunt autem Israelitæ arcam ad (*tuitionem*) stationem suam: capta est ab hostibus arca, ipsique non solum victi sunt et in fugam versi, imo etiam magna strages facta est occisorum. (*Nonnihil*) Nonnulla tamen futurorum significat res gesta hæc. In (*propheticæ*) prophetia enim arca illa ab alienigenis capta indicabat testamentum Dei transitorium ad gentes. Quando enim nuntiatum est Heli sacerdoti captam fuisse arcam Domini, cecidit de sella, et mortuus est (Cap. 4. 16. 17. 18). Transeunte arca Domini ad gentes, ⁱ periiit, atque interiit sacerdotium Judæorum. (Cap. 5) Duo quoque filii corruerunt, unius uxor et habent aliæ editiones. Vide Calmet in locum hunc.

^f Explicatio hujus loci ex quæstione II Bedæ tota desumpta est.

^g Subsequentia porro notata lineolis ab Isidoro [cap. 3. 1 Reg.] edocemur.

^h Cap. 4. v. 2 et subseq.

ⁱ Verba hæc periiit, atque interiit sacerdotium Judæorum, non sic accipias velim, ut revera tum perierit; nam revera Abiathar et Sadoch, paucis elapsis

viduata : et (v. 11) mox in partu mortua est (v. 20), A (v. 10) quarum filios clauerunt domi, ut scriptum est. (v. 12) *Ibant autem in directum vaccae per viam, quae ducit Bethsames : uno itinere gradiebantur pergentes, et mugientes, et non declinabant neque ad dexteram, neque ad sinistram.* ^e ^e Quid igitur vacca, nisi fideles quosque in Ecclesia ^d significant, qui dum sacri eloquii praecepta considerant, quasi superimpositam Domini arcam portant? de quibus hoc est etiam notandum, quod fuisse fetæ memorantur : quia sunt plerique, qui in via Dei intrinsecus positi, foris carnalibus affectibus ligantur : sed non declinant a recto itinere ^e qui arcam Dei portant in mente. Ecce enim vaccae Bethsamis pergunt. Bethsamis quippe dicitur *Domus solis*. Et propheta ait (*Malach. 4. 2*) : *Vobis autem, qui timetis Deum, oriatur sol iustitiæ*. Si igitur ad æterni solis habitationem tendimus, dignum profecto est, ut de Dei itinere pro carnalibus affectibus non declinemus. Tota enim virtute pensandum est, quod vacca Dei plastro supposita pergunt, et dant ab intimis mugitus, et tamen de itinere non detorquent gressus : ^f amorem quidem per compassionem sentiunt. Sed colla posterius non deflectunt. Sic nimirum prædicatores Dei, sic fideles quique intra sanctam Ecclesiam agere debent, ut et compatiantur proximis per charitatem, et tamen de via Dei non exorbitent per compassionem. Arca quippe superposita Bethsames pergere est, cum superna scientia ad internæ lucis habitaculum propinquare : sed tunc vere Bethsames tendimus, cum viam rectitudinis gradientes, ad vicina erroris latera, nec pro affectu pignorum declinamus. Sic namque sic necesse est, ut incederè debeant, qui sacrilegiis suppositi jam per internam scientiam, Domini arcam portant, quatenus per hoc quod propinquorum necessitatibus condolent, accepto rectitudinis itinere non declinent. Quorum nimirum gratia mentem nostram tenere debet, sed reflectere non debet, ne hæc eadem mens, aut si affectu non tangitur, dura sit, aut tacta, plus, si inflectitur, remissa. ^g

(Cap. 5. v. 2 et seq.) ^e Sed quid est, quod dum posuissent Philistiim arcam Domini in templo Dagonis Dei sui, intraverunt templum, et invenerunt Deum suum prostratum, atque contractum, caput vero ejus, duasque manus abscissas? Statim enim ut testamentum Domini pervenit in (*gentibus*) gentes, confestim idola, quæ deceptum possidebant orbem, destructa sunt, omnisque error simulacrorum corrui, præsentiam Dei ferre non sustinens. Nam in manibus Dagon ^B præcisis, opus idololatriæ ^b amputabatur. Et in capite ejus superbia diaboli abscissa (*significabatur*) significatur, a quo initium peccati fuit. Quod vero in limine, ut certum scilicet, præfinitumque suæ idololatriæ finem (*agnoscere*) agnoscerent : limes enim fines itineris significat. Etiam illud ad magnam pertinet significationem, in ipsa ruina Dagon Dei sui, atque fractura, quod dorsum illius solum invenerunt, (v. 5) fractis ejus omnibus membris : dorsum quippe fugam significat. Quicumque enim fugiunt, persequentibus dorsum dant. Unde et scriptum est de hostibus (*Psal. 20. 15*) : *quoniam pones eos dorsum*. Ubi enim sunt idola? perierunt. Et si aliqua remanent, ab aliquibus absconduntur, et fngerunt. (*V. 6 et Psal. 77. 66*) Quod autem *percuti sunt in posteriora* ii, qui arcam Dei captivaverunt, hoc poenæ signum videtur : quia, si qui susceperint (*susceperunt* ^C *dilexerunt*) testamentum, et posteriora vitæ dilexerint, ex ipsis justissime cruciabantur, quæ sicut Apostolus ait, (*Phil. 3. 8*) existimare debuerant *sicut stercora* : qui enim sic assumunt testamentum divinum, ut posteriora respicientes, veteri se vanitate non exuant, similes sunt hostibus illis, qui arcam testamenti captivam juxta idola sua posuerunt. Et (*illa*) alia quidem vetera etiam nolentibus cadunt : quia (*Isa. 40. 6*) *omnis caro fenum, et claritas hominis, ut flos feni, aruit fenum, et flos decidit* : arca autem Domini manet in æternum : secretum scilicet testamentum, regnum cælorum, ubi est æternum *verbum Dei*. ^D

(6. 1. etc.) Cum vero de terra Philistiim arca Domini ad terram Israelitarum rediret, (v. 7 et *subseq.*) plastro superposita est, et vacca plastro subjunctæ sunt, quæ fetæ fuisse memorantur ;

annis, sacerdotes recensentur : sed quod superstite tantummodo filio puellulo, ideoque impote sacerdotii munere fungi, sacerdotis partes impleverit Samuel, qui propterea solemnia sacrificia etiam obtulit. I Reg. 7. 6. 10. 9. 12. 16. 2, etc.

^a Pontificis, præstat nostra lectio.

^b Amputatum. In Eucherio edito nonnulla desunt.

^c Hæc omnia quæ sequuntur exceperit noster Claudius a Gregorio Magno, qui ea attulgit, numero 42 libri VII Moralium in Job : sed expressissima habet eum. 3 homiliæ 37 in Evangelia : hæc propterea,

ut a verbis Claudii seceruat lector, lineolis distinxit.

^d Editi : designent.

^e Editi : qui.

^f Subsequentia partim ex homilia 37 in Evangelia, partim ex libro VII Moralium S. Gregorii desumpta sunt. Ea cum editis comparat, quæso, lector.

^g Cap. 6. 19. Beda hujus loci explicationem a Claudio traditam docet : capite scilicet 3 questionum in libros Regum.

millia. Quod ne pateretur, in Exodo (*Exod. 2*) *populus a longe stabat, et orabat, solusque Moises ascendit ad Dominum*. Isti ab hoc percussi, quia non solum appropinquaverunt, sed etiam (ut alia refert translatio) *despexerunt*, quod rationi plus congruum est: nam in Exodo viderunt, et audierunt, et perspicua divinæ potentiae inspexerunt, nec perierunt. Et ideo isti non de visione, sed de despectione, et temeritate mulctati sunt ^b.

(*Cap. 7. 2.*) *Et factum est ex qua die mansit arca in Cariathiarim, multiplicati sunt dies. Erat quippe annus vicesimus, et requievit omnis domus Israel post Dominum.* ^c Non ita intelligendum est quasi viginti anni, quibus arca (*maneret*) manserit in Cariathiarim, ad octavum usque annum regni David, quando eam congregata populi frequentia adduxit in Hierusalem (*II Reg. 6*), sint computandi. Invenitur namque in sequentibus, (*I Reg. 14. 8*), quod temporibus Saulis fuit ^d delata de hac civitate, et allata in castra, pugnante eo adversus Philistæos: sic etenim scriptum est: (*Ibid.*) *Et ait Saul ad Achiam: applica arcam Dei: erat enim ibi arca Dei in die illa cum filiis Israelis.* Et quia constat (*II Reg. 7*) quod David eam in Hierusalem adduxerit, ^e tultam de domo Aminadab, in quam tunc illatam esse perhibetur, ^f restat intelligi, quod in diebus Saulis relata de castris, et in præfatam sit illata civitatem; unde denuo regnante David assertur in Hierusalem. ^g Est ergo sensus memoratæ sententiæ, quia ex quo mansit arca in Cariathiarim, erat annus vicesimus, cum eam inde transferri temporibus Saul causa belli contingeret: vel certe vicesimus erat annus, cum adhuc omnis domus Israelis requievit

^a Quæ adduntur, in Beda non inveni.

^b Interpretes, quos Claudius indicat, plane ignoro. Novi equidem qui verterint: dispexissent: id est curiose, et minute eam intuiti sunt; aut si vis scrutati sunt, quæ in arca posita erant: favere autem huic interpretationi videntur hebraica ipsa verba *וַיִּשְׁכַּח אֶת-אֲרֹן-יְהוָה* quæ reddi commode possunt: *eo quod vidissent in arca Domini*. Sed quid nesciat ipsamet hebraica verba verti etiam cum laude posse, uti revera vertit Vulgata: *eo quod vidissent arcam? An quinquaginta millia plebis [nullo scilicet reprimente] perscrutari commode potuissent quicquid in arca positum erat, et circumstantium oculos delitescebat? Interpretes porro valde probabiles causas afferunt, cur Deus Betsamitas libere arcam intuentes morte punierit. Quod si liberum hunc intuitum irreverentiam quamdam, ideoque interpretativum contemptum esse quisquam velit despectionem, et temeritatem, quam hic commemorat Claudius, admittere id utique possumus.*

^c Rursus hæc repete ex Beda num. 4.

^d Ablatus. Præstat nostra lectio.

^e Nisi in errantem amanuensem hanc vocem referas [nam editus Bedæ locus habet: *tulitque*]. Vox hæc ex iis erit, quæ a latinitate declinantes, vulgares linguas, aut efformarunt, aut auxerunt. Itali *tolto* et *tolta* dicunt, quod Latini *ablatus* et *ablatus*.

^f Antea etiam in ædibus Abinadab in Gabaa fuisse positam discimus ex capite 8 libri I Reg.

^g Josephus cap. 13 lib. VI *Antiquitatum* [n. 9.] hæc in editione Havercampii habet. *Sub hoc, et Samuelus propheta vita decessit... imperavit, populo-*

A post Dominum, abjectis videlicet idollis, illi soli æviens; quod eam fecisse toto tempore præsulatus Samuelis, ^a qui Josepho teste duodecim annis completus est, et primo tempore regni Saul, quod ^b, eodem historico affirmante ⁱ, viginti annis tenuit, nullus sanctæ historiæ curiosus ignorat. Namque postmodum (*I Reg. 16. 14*) cum recessisset a Saulo spiritus Domini, et agitaret eum spiritus nequam, maxime (*Cap. 18. 10. etc.*) ad persequendum David innoxium et justum, necesse erat partem militiæ (*vel*) et plebis ejus nonnullam, malitiæ illius exstitisse compliceam. Cariathiarim ipsa est, quæ alio nomine Cariath Baal vocatur *civitas saltuum* (*Josue 15. 60. et 18. 14*) una de urbibus Gabaonitarum pertinens ad tribum Juda, euntibus ab Hierusalem Diospolim milliario nono. De hac fuit Urias propheta, quem interfecit Joachim in Hierusalem, sicut Hieremias scribit ⁱ.

^c Samuel autem post mortem Heli regelat Israel. (*I Reg. 7. etc.*) Congregato autem omni populo exclamavit ad Dominum pro Israel, et exaudivit eum, (*v. 7 et seq.*) et cum offerret holocaustum; accedentibus alienigenis ad pugnam contra populum Dei, intonuit Dominus super eos, et confusi sunt. Et ceciderunt coram Israel, atque superati sunt. (*V. 12*) *Tunc assumpsit Samuel lapidem unum, et posuit eum inter Masphat et Siceleg.* ^k Et ut interpretes septuaginta transtulerunt: *inter Masphat novam et veterem. Vocavitque nomen ejus, lapis adjutorii, et dixit: usque adhuc auxiliatus est nobis Deus.* ^l Masphat interpretatur *intentio*: Lapis ille adjutorii, medietas est Salvatoris; per (*quem*) quam transcendendum est a Masphat vetere ad novam, id est ab inten-

que præfuit solus quidem post mortem Heli pontificis annis duodecim, cum Saulo vero rege duodeviginti.

^b Equidem historia: male utique.

ⁱ Cap. 14 seu postremo ejusdem libri VI Josephi [n. 9] hæc in editione ejusdem Havercampii legitur. *Hunc Saulus finem habuit... Regnavit autem vivente Samuele annis octodecim: post mortem vero ejus annis duobus et viginti.* Quem tamen Josephi locum ita Petrus Comesior explicat, ut simul juncti anni, quibus Saul regnavit, viginti efficiant; ut noster scriptor habet. *Et regnavit Saul vivente Samuele 18 annis, et eo mortuo duobus annis.* Citat autem Havercampus Clementem et Eutyrium, Alexandrinos Josephi sectatores, qui viginti ipsos regni annos Sauli tribuunt: atque hæc quidem opinio Claudii nostri auctoritate repugnante Zonara, qui hæc tradit [in fine ipso libri primi Annalium]: *Regnavit Saul superstite adhuc Samuele, annos octodecim: eo defuncto, viginti duos.* Confirmari rectissime potest: atque idipsum docet vetusta ea Josephi interpretatio, quæ Rufino tribuitur: hæc enim habet: *Regnavit itaque Saul, Samuele vivente, annis decem et octo: moriente autem alios duos.* Vide tamen, obsecro, interpretes ad duos hosce Scripturæ locos I Reg. 13. 1. *Filius unius anni erat Saul, cum regnare cœpisset, et duobus annis regnavit.* Et Acto. 13. 21. *Dedit illis Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin annis quadraginta.*

^j 26. 20. 21. Hæc tradidit Isidorus cap. 4 in lib. I Reg.

^k Vulgata: *inter Sen*; Alii *Dentem*; editus Beda *In Sichleech*.

tionem, quæ expectabatur in carnali regno, quod erat beatitudo falsa, ad intentionem, quæ per novum testamentum expectatur in regno cœlorum, ubi est beatitudo verissima ^a : quia (qua), quoniam nihil est melius, usque huc auxiliatur Deus (Cap. 12. 17 et 18). Iste Samuel invocavit nomen Domini, et exaudivit eum Deus, et in tempore messis pluviam impetravit. Pluvia enim in sanctis Scripturis verba sunt Evangelii, sive legis, sicut Moises dicit ^b : *Expectetur sicut pluvia eloquium meum; et descendant sicut ros verba mea*. Hanc igitur pluviam dedit mundo Christus in tempore messis, id est quando gentes colligi oportebat : (ut) unde (Math. 3. 12) sicut frumentum in horreis, sic inter Ecclesiæ sinum congregentur.

^c *Judicavit autem Samuel Israel omnibus diebus vitæ suæ, fueruntque usque ad eum iudices et principes super Israel. (viii, 3) Porro filii Samuel declinarunt post avaritiam, et accipiebant munera (v. 4 et subsequē.)* : et tam iniqui iudices exstiterunt, ut populus nequaquam ferens, regem sibi in similitudinem cætarum gentium postulare. Quibus dedit Dominus Saul regem :) (Cap. ix et x) qui cum quæreret asinas patris sui, et veniret ad Samuel in Ramatha, inter cætera, quæ locuti sunt simul, prædixit ei signa Samuel, quæ ventura erant ei eo die, cum recederet ab eo.